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Anotace

FEJFAR, Pavel. Záznam a online streaming didaktických materiálů Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 124 s. Diplomová práce.

Cílem této diplomové práce je seznámení odborné veřejnosti a především učitelů

s možností zaznamenávat jejich vyučovací proces a sdílet ho na síti Internet. Poukázat

na problematiku záznamu zvuku, obrazu a dále jeho distribuce do sítě.

Praktická část práce je zaměřena na záznam zvuku a vliv komprese na zaznamenávaný

signál. Dále možnosti záznamu obrazu, projekční plochy, a dalších dokumentů

potřebných k pochopení předávaných informací. Hlavní cíl práce je zaměřen na metody

záznamu zvuku a jeho kompresi pro školní účely s účelem dosažení nejvyšší možné

kvality při použití techniky za přijatelnou cenu zařízení.

Klíčová slova: Zvuk, mikrofon, směrová charakteristika, odstup signálu od šumu, typy

mikrofonů, komprese, video kamera.
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Úvod

Současné tempo vývoje v oblasti výuky je neuvěřitelné. To, co bylo pro žáky zajímavé

před pěti lety, dnes často berou jako zastaralé, natož jakkoliv zajímavé. Je proto třeba

inovovat i v oblasti výuky. V dnešní době Youtube a jiných streamovacích serverů je

těžké zaujmout žáky pouze obrázkem se schématem (např. dataprojektoru). Pro žáky je

podstatně zajímavější a zároveň poučnější video se záznamem fungujícího dataprojekto-

ru. Proto je na učiteli, aby jim tyto, pro dnešní dobu adekvátní výukové, pomůcky zajis-

til. Pokud se však zamyslíme, výuková videa nejsou nic nového, vždyť již v 80. letech

20. století se ve školách vyskytovala technika, která dokázala studentům předávat obra-

zový i zvukový materiál. V té době však tyto výukové materiály vytvářeli odborníci

a specialisté, kteří disponovali patřičným vybavením. Vytvořit takový video záznam

nebylo nic jednoduchého a především levného. Až s příchodem digitální techniky se

situace změnila a učitelům se tak dostal do ruky mocný výukový nástroj, se kterým mo-

hou tvořit vlastní materiály, které budou nejen aktuálnější, ale zároveň věcnější pro je-

jich potřeby.

Záznamová multimediální zařízení však mohou být i nebezpečná pro ty, kteří s nimi

neumějí zacházet. Mohlo by se stát, že sebelepší myšlenka výukového videa, popřípadě

záznamu, by mohla skončit fiaskem, z kterého by pramenila nechuť do další práce.

Z tohoto důvodu je třeba, nebýt pouze odborníkem na svojí aprobaci, ale i znát základní

znalosti v oblasti záznamu videa a zvuku.

V této práci jsem se snažil vytvořit ucelený vhled do problematiky záznamů obrazu

a především zvuku, aby se učitelé po jejím přečtení dokázali orientovat alespoň

v základní problematice a parametrech.

Důležitou částí této práce je i kapitola ohledně komprese a archivace nahraných soubo-

rů, která je podpořena krátkým výzkumem v oblasti vhodnosti využití zvukových for-

mátů pro srozumitelnost řeči.

I přes to, že záznam zvuku a videa je komplexní problematikou, byla tato dvě témata

pro jejich rozsáhlost rozdělena do dvou oddělených celků, pro větší přehlednost a sro-

zumitelnost čtenáře.
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1 Záznam zvuku

Pokud chceme studentům sdílet zvuk, je třeba jej nějakým způsobem zaznamenat. Dů-

ležité je zvolit správnou metodu záznamu. Zpravidla zvuk převedeme na elektrický

proud a následně jej zdigitalizujeme. Zvuk je analogová veličina, lze jej tedy zazname-

návat analogově, ba dokonce mechanicky, v současné době by pro nás ale následná

úprava a sdílení bylo složité, proto se touto metodou nebudu zabývat.

První etapou záznamu je snímání zvuku, kdy se pomocí různých měničů (mikrofony,

snímače) převádí akustická energie na elektrickou (střídavý el. proud). Nejčastějším

používaným měničem je mikrofon, ten se ale, na rozdíl od chytře konstruovaného lid-

ského sluchu, nikdy nehodí pro všechny účely. Je tedy zapotřebí pro danou situaci vy-

brat nejvhodnější typ mikrofonu. Sluch je totiž, jako ostatní smyslové orgány člověka,

natolik propracovaný a důmyslný systémem, že jeho věrné napodobení v plném rozsahu

je, i v dnešním vyspělé době, prakticky nemožné [1].

Nejprve je nutné správně rozhodnout, jaký mikrofon pro daný účel použít, je třeba také

vyřešit způsob co nejvhodnějšího umístění mikrofonu ve vztahu k akustickému zdroji

a prostoru, ve kterém je zvuk snímán. Pro snímání zvuku existují dva základní požadav-

ky: V prvním případě je cílem sejmout zvuk co nejvěrněji, to znamená tak, aby zněl

z reproduktorů co možná nejpřesvědčivěji a co nejvíce připomínal původní zvuk, tak,

jak ho slyšíme ve skutečnosti v přirozeném prostředí. Jsou však případy, kdy je naším

cílem dosáhnout zcela rozdílné situace. Příkladem je snaha dosáhnout zvuku, který je

daleko hutnější, živější, širší či jinak upravený oproti originálu. Typickým příkladem

takové situace je snímání akustické sady bicích nástrojů z těsné blízkosti u popových či

rockových nahrávek [1].

Důležité je také dbát na co nejvyšší možnou kvalitu záznamového systému. Jelikož jsou

jednotlivé prvky nahrávacího řetězce řazeny do série, je, bohužel, kvalita celého systé-

mu a tím pádem i nahrávky, dána kvalitou jeho nejslabšího článku. V pedagogické praxi

se nepředpokládá, že budete tvořit nahrávky s kvalitou dosahující studiové techniky,

zpravidla na většinu záznamů vám bude stačit jeden mikrofon, zvuková karta a počítač,

popřípadě nějaký rekordér. Zatím co ve studiu je technika v ceně několika set tisíc, až

milionů korun, učitel si vystačí se zařízením v ceně několika tisíc korun. Pokud však

zvolí správné metody záznamu a již při pořizování techniky bude uvažovat o tom, co
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a jak chce nahrávat, muže dosáhnout velmi dobrých výsledků, které se mohou přiblížit

záznamům studiovým [1].

1.1 Zvuk a lidský sluch

Ještě před popisem jednotlivých mikrofonních systémů, bude dobré si vysvětlit princip

šíření zvuku. Zvuk vzniká tehdy, když určitý předmět kmitá ve slyšitelném frekvenčním

pásmu. Pokud se tyto kmity prostřednictvím vzduchu dostanou až k našim uším, způso-

bí shodné rozkmitání ušních bubínků, což náš mozek vyhodnocuje jako zvuk [1].

V normálním prostředí se zvuk pohybuje rychlostí přibližně 340 m za sekundu. Způsob

jeho šíření je často vysvětlován na příkladu korkové zátky plovoucí ve vodě. Hodíme-li

do vody kámen, zátka se houpe nahoru a dolů podle toho, jak se vlní hladina, ale zůstá-

vá jinak na místě, neboli voda samotná se od místa, kam byl vhozen kámen, nikam ne-

posouvá. Stejně je tomu i v případě vzduchu, který se sám o sobě nikam nepohybuje,

ale pouze zprostředkovává přenos zvukových vln [2].

Zvukové vlny se od zdroje zvuku šíří do všech směrů (kulově) a s rostoucí vzdáleností

slábne i akustický tlak. Dvojnásobek určité vzdálenosti od akustického zdroje odpovídá

útlumu 6 dB. Pro lepší představu viz Tabulka 1 závislosti akustického tlaku na vzdále-

nosti od zdroje zvuku [1].

Tabulka 1: Závislost poklesu akustického tlaku na vzdálenosti [1]

Vzdálenost

[m]

Hladina ak. tlaku

[dB]

1 0

2 - 6

4 - 12

32 - 30

100 - 40

Když zvuk narazí na nějakou překážku, dochází k jeho částečnému pohlcení a přeměně

na tepelnou energii, částečně k jeho odrazu (část zvuku se rovněž šíří vibracemi např.

zdí nebo prochází na druhou stranu). Tepelná energie vznikající pohlcováním zvuku je

i při velmi silných úrovních zvuku prakticky zanedbatelná [1].
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V běžném prostředí dochází k vícenásobným odrazům, ty přicházejí k našim uším vli-

vem rychlosti zvuku s různým zpožděním, v různé barvě (odrazivost rozličných po-

vrchů mění frekvenci), v různé fázi a z různých směrů. Tento jev ucho vnímá jako

přirozený dozvuk [1].


[…]

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Vysílač, který je zároveň i zdrojem dat odesílá pakety na multicastovou adresu. Na rou-

terech se pak paket odesílá do všech směrů. Mezi jednotlivými routry se multicast pake-

ty přenáší pomocí směrovacího protokolu PIM. Ten vytváří následný distribuční strom

díky internetové síti a provádí převod paketů uživatelům [97].

3.1.1 Videa v marketingu

Hlavním způsobem využití jsou každodenní reklamy, které známe už desítky let. Způ-

sob této prezentace ale vyžaduje profesionální zpracování a vysoký finanční obnos.

Jedno odvysílání reklamy, která zabere 30 sekund, stojí podnik statisíce korun [99].

S rozvojem internetu začalo být umisťování videí na web novým způsobem marketin-

gového využití. Tyto reklamy už totiž nepředstavují pro podnik tak velikou finanční

zátěž, jako televizní reklamy [99].

Pro vysokou účinnost umisťují marketingoví specialisté firem čím dál častěji multime-

diální obsah, který zahrnuje i poutavá videa. Dalšími způsoby jak využít virtuální videa

a reklamy je šíření výhradně internetovými stránkami, jako jsou například portály You-

Tube.com, nebo Stream.cz a podobně. Denně si na tyto portály přijdou shlédnout videa

stovky tisíc lidí [100].

Tento způsob reklamy a marketingu je přijímán stále větším počtem uživatelů. Předpo-

kládá se dlouhodobý nárůst uživatelů, kteří sledují videa na internetu. Na dvou nejvý-

znamnějších portálech s videi, se od roku 2009 počet unikátních návštěvníků za den

zdvojnásobil [99].
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3.2 YouTube

Největší současný internetový server pro sdílení video souborů byl založen roku 2005

zaměstnanci PayPalu a v roce 2006 byl odkoupen společností Google za 1,65 miliardy

dolarů [101].

Jde o službu pro hostování a sdílení videa. Prohlížení videí je zcela bez podmínek, re-

gistrace je nepovinná, ale je vyžadována pro nahrávání videí, hodnocení a psaní komen-

tářů. Každý registrovaný uživatel YouTube, může nahrát video dlouhé 15 minut.

Ověření uživatelé mohou nahrávat videa dlouhá až 12 hodin. Existuje v 76 jazykových

verzích a v roce 2015 byla spuštěna placená verze YouTube s názvem YouTube Red,

která umožnila blokování reklamy a zhlédnutí obsahu navíc. Přes svou popularitu ve

světě, je tato webová stránka v některých zemích terčem kritiky, a proto je na těchto

místech blokovaná [102].

YouTube je centrem dění mladých lidí, kteří se snaží prosadit tvorbou vlastních videí,

získání fanoušků a odběratelů. Jde o takzvané YouTubery, kteří se svou úspěšností na

internetu stávají celebritami. Tito YouTubeři získávají za počet odběratelů svých videí

tzv. Play Buttom, což jsou ocenění za množství skalních fanoušků [103].

Každou minutu přibývá na YouTube 300 hodin nového videa (v přepočtu na dny 12,5

dne). Z tohoto důvodu si se dvěma miliardami přístupů denně YouTube zasloužil druhé

místo v kategorii nejnavštěvovanější web světa (první místo zaujímá Google, majitel

portálu YouTube) [104].
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Závěr

Tato práce byla psána s cílem osvěty pedagogů v oblasti záznamu, úpravy, komprimace

a sdílení audio vizuálních materiálů. Především se zaměřila na záznam zvuku, který

bývá často v oblasti amatérských a poloprofesionálních záznamů opomíjen. Přitom při

edukačním procesu je třeba dbát na to, aby byly co nejkvalitněji stimulovány všechny

smysly. Navíc většina informací v edukačním procesu je k žákovi přenášena právě slu-

chem (asi 80%).

Pro komplexní pochopení záznamu multimediálních materiálů však bylo nutné rozebrat

celou problematiku od vstupních signálů, až po výstupní data a alespoň na chvíli se za-

stavit u každé části řetězu záznamového procesu.

Multimediální technologie, ač již dlouho využívané v edukaci, jsou dle mého názoru

stále na vzestupu a na svoji kulminaci v oblasti pedagogiky budou ještě dlouho očeká-

vat. Dostáváme se do doby, kdy standartní metody výuky procházejí reformou, hledají

se nové cesty zaujetí a motivace žáků. Zda je tato cesta tvorby výukových videí, zázna-

mem vyučování a sdílení jej, správným krokem, to ukáže až čas. Ale jelikož je to zdán-

livě velmi nadějná a zajímavá metoda, bylo by škoda ji zavrhnout již v zárodku, při

jejím možném potenciálu.

V současné době se omezujeme na záznamy videa a promítání na 2D, moderní nastupu-

jící technologie však umožňují snímat obraz ve 3D, a to dokonce sféricky, s možností

pohybu obrazu uživatelem. K tomu všemu mu stačí pouze chytrý telefon. Této techno-

logie by se dalo využít jako virtuální prohlídky budov, národních parků, zámků a to

v pohodlí školy. Například, když bude učitel probírat stavební slohy, celá třída se může

pomocí technologie přemístit třeba do sixtinské kaple a virtuálně si jí projít a prohléd-

nout.

Nebo můžeme zajít ještě dál, například děje, které probíhají v miniaturním světě

a nejsou pouhým okem viditelné, například pohyby elektronů v atomech, jsou pro stu-

denty těžce pochopitelné (musí si je dokázat představit). Tak proč studenty nevtáhnout

pomocí multimediálních technologií přímo doprostřed atomu, kde si mohou celé jádro

i valenční elektrony prohlédnout a téměř si i na ně sáhnout.

106

Pokud tato publikace dopomůže alespoň jednomu pedagogovi k pochopení a k tvorbě

vlastních multimediálních materiálů a k využívání správných kompresních formátů,

nebyla má práce zbytečná.
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