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Název práce: Záznam a online streaming didaktických materiálů

Téma práce:
Originální, aktuální.

Zaměření práce:
Vyvážené.

Cíl práce:
Uveden, splněn.

Rozsah:
Přiměřený, vzhledem k rozsahu a komplexnosti popisované problematiky.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Dobrá úroveň, odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů je dostatečný. Autor nedodržel zcela
citační normu (odkazy v textu). Počet citací v textu je přiměřený.

Autor prokázal:
 Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.
 Hlubší zájem o dílčí odborné téma.
 Náležitý stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka.
 Dovednost samostatně se orientovat ve zdrojích odborných informací, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko.
 Dovednost v jistém rozsahu realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky.
 Dovednost shrnout a zobecnit dílčí závěry své i citovaných autorů a formulovat doporučení

pro společenskou praxi.

Souhrnné hodnocení:

I když práce není po formální stránce dokonalá, vysoce hodnotím úsilí, pečlivost a celkový přístup
autora k diplomové práci a veškerým souvisejícím aktivitám.
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